
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  948 DEL 30/06/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PR21FAR060 – CIG 88129650CA – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL 
FARMACO ONDEXXYA 200 MG POLVERE PER SOLUZIONE PER INFUSIONE, AI 
SENSI DELL’ART.63 C. 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016 – DETERMINA A 
CONTRARRE 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 948 del 30/06/2021 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: PR21FAR060 – CIG 88129650CA – AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DEL FARMACO ONDEXXYA 200 MG POLVERE PER SOLUZIONE PER 
INFUSIONE, AI SENSI DELL’ART.63 C. 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016 – 
DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
Vista la legge regionale 17 dicembre 2018 n. 27, recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale” ed in particolare l’art. 11 ai sensi del 
quale è stata costituita – con decorrenza 1 gennaio 2020 - l’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale (ASUFC); 
 
Premesso che con nota prot. ARCS 31317 del 25.10.2019 l’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute comunicava alle cessate ASUIUD e AAS3 l’avvio di un 
percorso teso ad annullare gli effetti prodotti dal Decreto dell’allora Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi n. 100 del 27.09.2016 il quale aveva 
disposto l’attivazione, con decorrenza dal 30.09.2016, del servizio unico di 
Provveditorato Centralizzato per AAS3 e ASUIUD; 
 
Dato atto che, per il fine di cui sopra, l’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (di seguito ARCS) ha concluso le procedure per l’adozione del Progetto di re-
internalizzazione delle funzioni di ex Provveditorato Centralizzato delle cessate 
ASUIUD e AAS3, disponendo il passaggio definitivo delle seguenti procedure di 
acquisizione di beni e servizi: 
- forniture di beni e di servizi di importo inferiore a € 150.000,00; 
- forniture di beni e servizi occasionali e/o urgenti e/o in esclusiva di qualsiasi importo 
(affidamenti sopra e sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 63, c.2 lett. b) del D. 
Lgs N.50/2016 e s.m.i.) comprese le forniture di beni ad uso diagnostico e di 
laboratorio e dei beni di investimento; 
- forniture di beni già oggetto di aggiudicazione di gara centralizzata ARCS ritenuti da 
ASUFC non idonei alle specifiche esigenze, di qualsiasi importo; 
- forniture di beni (di consumo e durevoli) e servizi relativi a progetti speciali e/o 
collegati a finanziamenti specifici di qualsiasi importo; 
- forniture di beni/servizi integrative/complementari a contratti derivanti da 
aggiudicazioni di gare centralizzate di qualsiasi importo; 
 
Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di antidoto con principio 
attivo andexanet alfa, prodotto infungibile, come dichiarato dalla Farmacia aziendale 
con documentazione agli atti, e fornito in regime di esclusiva dalla ditta Alexion 
Pharma Italy Srl con sede a Milano, via Melchiorre Gioia 8, p. iva 05665070966, con il 
nome commerciale di Ondexxya 200 mg; 
 
Considerati i fabbisogni presunti stimati comunicati dalla Farmacia aziendale e di 
seguito riportati: 
 
Descrizione Fabbisogno presunto per 12 mesi 
Ondexxya 200 mg 4 fc polv ev  
AIC 047822010 

6 confezioni 

 
 
Evidenziato che la categoria merceologica dei prodotti da acquisire: 

- non rientra tra quelle previste dalla circolare del Ministero dell'Economia e delle 
non rientra tra quelle previste dalla circolare del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze prot. n. 20518/2016 del 19.2.2016 e il D.P.C.M. del 11.7.2018; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 948 del 30/06/2021 
 

pag. 3 di 4 
 

- rientra tra quelle presenti nel Mercato Elettronico di Consip; 
e che l’importo presunto della fornitura per un periodo di 12 mesi, comprensivo delle 
opzioni contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 1 (variazione del 20%) risulta essere 
pari a complessivi € 92.160,00; 
 
Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

- attivare, in relazione alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, le 
procedure di scelta del contraente ai sensi dell’63 c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

- indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione, invitando a 
presentare offerta la ditta Alexion Pharma Italy Srl, distributore esclusivo del 
farmaco in parola, attraverso una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella 
persona del dott. Guerrino Varutti, responsabile della SOC Beni e Servizi; 
 
Visti:  

- gli art. 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i.; 
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 20518/2016 del 

19.2.2016 e il D.P.C.M. del 11.7.2018; 
- l’art. 63 c. 2 lett. b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- la L. 120/2020; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 
di: 
 

1. Attivare, in relazione alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, le 
procedure di scelta del contraente ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., invitando a presentare offerta la ditta Alexion Pharma 
Italy Srl, distributore esclusivo del prodotto in questione, attraverso una 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

2. Approvare i documenti “Disciplinare di gara - Capitolato tecnico - Condizioni 
generali”, che disciplinano rispettivamente le modalità di individuazione del 
miglior offerente, la modalità di gestione del contratto e le modalità di 
esecuzione della fornitura, allegati al presente decreto quali parti integranti e 
sostanziali; 
 

3. Dare atto che la spesa presunta posta a carico dei Bilanci 2021 e 2022, troverà 
allocazione agli specifici conti in relazione alla classe merceologica del bene. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 948 del 30/06/2021 
 

pag. 4 di 4 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Disciplinare di gara.pdf 
2 Condizioni generali.pdf 
3 Capitolato tecnico.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 948 del 30/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 30/06/2021 10:08:16
IMPRONTA: 395187074E24931B23135E1C9BEF5220269A4BD33C7C8B8EBB14203B25E6CC85
          269A4BD33C7C8B8EBB14203B25E6CC85C13B909F2A0D29CAAC60F4C0EAAE2568
          C13B909F2A0D29CAAC60F4C0EAAE25686193F3C319DAC03C17CDDA500C7E178A
          6193F3C319DAC03C17CDDA500C7E178A00DE89477B382D50EB232FAC2D049EC4


